kapital. Drugim rijeĉima, uz što manja angaţiranja ostvariti što veći financijski rezultat. Ĉesto

se koristi izraz rentabilnost za oznaĉavanje ovoga principa.

12.6. Analiza osjetljivosti

 Analiza osjetljivosti sastoji se od postupaka opterećivanja projekta razliĉitim

negativnim situacijama koje se eventualno mogu pojaviti tijekom njegova ţivotna vijeka. To

je zapravo opterećenje projekta prema svim predvidivim kritiĉnim parametrima. Polazeći od

navedene definicije, a i mogućih razliĉitih ĉinitelja s kojima bi se ovaj poduzetniĉki pothvat

eventualno mogao suoĉiti tijekom njegova eksploatacijskog razdoblja, u analizi osjetljivosti,

projekt se (za svih pet godina) opteretio s  4 riziĉne pretpostavke:

 prva pretpostavka: smanjenje ukupnih prihoda za 10%

 druga pretpostavka: povećanje ukupne plaće za 5%

 treća pretpostavka: povećanje materijalnih troškova za 10%

 ĉetvrta pretpostavka: povećanje materijalnih troškova za 5%

54

Tablica 29: Opterećivanje raĉuna dobiti i gubitka

R.

B.

STAVKE

PRIHODA I

RASHODA

DOBIT/GUBI

TAK

PROJEKTA

PROMATRANE GODINE EKSPLOATACIJE

UKUPNO U

KUNAMA

PROJEKTA

1. god. 2. god. 3. god. 4. god. 5. god.

I.

A

Ukupni

prihodi A
1.075.000,00 1.159.600,00 1.309.800,00 1.515.000,00 1.666.220,00 6.725.620,00

–

(manje) Prva

pretpostavka 107.500,00 115.960,00 130.980,00 151.500,00 166.622,00 672.562,00

(-10%)

–

(manje) Druga

pretpostavka 53.750,00 57.980,00 65.490,00 75.750,00 83.311,00 336.281,00

(-5%)

I.

B

Ukupni

prihodi B
913.750,00 985.660,00 1.113.330,00 1.287.750,00 1.416.287,00 5.716.777,00

II.

A

Ukupni

rashodi A
1.136.400,00 1.087.600,00 966.060,00 894.880,00 879.300,00 4.964.240,00

+

(više) Treća

pretpostavka

(10%)

113.640,00 108.760,00 96.606,00 89.488,00 87.930,00 496.424,00

+

(više) Ĉetvrta

pretpostavka

(5%)

56.820,00 54.380,00 48.303,00 44.744,00 43.965,00 248.212,00

II.

B

Ukupni

rashodi B
1.306.860,00 1.250.740,00 1.110.969,00 1.029.112,00 1.011.195,00 5.708.876,00

III

A

UKUP. DOBIT

A (IA-IIA)
-61.400,00 72.000,00 343.740,00 620.120,00 786.920,00 1.761.380,00

III

B

UKUP. DOBIT

B (IB-IIB)
-393.110,00 -265.080,00 2.361,00 258.638,00 405.092,00 7.901,00

–

P1

(manje) 20%

por. na dobit A
 14.400,00 68.748,00 124.024,00 157.384,00 364.556,00

–

P2

(manje) 20%

por. na dobit B
  472,20 51.727,60 81.018,40 133.218,20

IV

A

ĈISTA DOBIT

A (IIIA-P1)
 57.600,00 274.992,00 496.096,00 629.536,00 1.458.224,00

IV

B

ĈISTA DOBIT

B (IIIB-P2)
  1.888,80 206.910,40 324.073,60 532.872,80

Izvor: vlastita izrada autora

U tablici je vidiljivo kako ĉista dobit nakon opterećivanja dobiva pozitivan predznak u

3. godini eksploatacije projekta. Dokaz je to uspješnosti ovog poduzetniĉkog pothvata.

55

Slika 10: Skica objekta

Izvor: vlastita izrada autora

Kako bi projekt bio prihvatljiv, poduzetnik ga treba prikazati kao produktivnu

investiciju, što znaĉi da će, osim projektnom prijavom, relevantnim planom/studijom morati

dokazati da ima dobre usluge (proizvod) i trţište, odrţivost poslovanja, razraĊen naĉin

prodaje i marketinšku strategiju, povrat investicije te da moţe osigurati uspješno poslovanje